Р Е Ш Е Н И Е
Совета депутатов муниципального образования «Чуровское»
четвертого созыва
Об одобрении проекта Соглашения  о передаче Контрольно-счетному
органу муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
в муниципальном образовании «Чуровское»
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального образования «Чуровское», Совет депутатов муниципального образования «Чуровское»  РЕШАЕТ:

1. Одобрить проект Соглашения  о передаче Контрольно-счетному органу муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское» на 2020 год (прилагается).
2. Поручить Председателю Совета депутатов муниципального образования «Чуровское» Богданову Владимиру Леонидовичу подписать Соглашение с Советом депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» о передаче Контрольно-счетному органу муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов
муниципального образования

«Чуровское»
В.Л.Богданов
Глава муниципального образования

«Чуровское»                                                                       М.М.Якупов
с. Чур
19 декабря 2019 года
№161.7
Соглашение № _____
о передаче Контрольно-счетному органу муниципального образования

 «Якшур-Бодьинский район»  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское»
с. Чур                                                                                              _____________2019 года

Совет депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинское», именуемый в дальнейшем «Совет депутатов поселения», в лице Председателя Совета депутатов муниципального образования «Чуровское» Богданова Владимира Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Совет депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинский район», именуемый в дальнейшем «Совет депутатов района»,    в лице  Председателя   Совета депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» Поторочина Сергея Валерьяновича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Чуровское», Уставом муниципального образования «Якшур-Бодьинский район», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетному органу муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское».
1.2. Контрольно-счетному органу муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» передаются следующие полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;

2) экспертиза проекта бюджета поселения;

3) другие полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Удмуртской Республики, Уставом  и нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в планы работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район».

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в планы работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» по предложению Совета депутатов поселения или Главы поселения.

1.5. Поручения Совета депутатов поселения подлежат обязательному включению в планы работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» при условии достаточных ресурсов для их исполнения.
2. Срок действия Соглашения

 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие между сторонами с 01 января 2020 года,  и  действует по 31 декабря 2020 года.

3. Порядок предоставления финансовых средств

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, представляются в форме межбюджетных трансфертов в сумме 500 (Пятьсот) рублей 00 копеек.
3.2. Ежегодный объем финансовых средств, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Чуровское» для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, устанавливается и в соответствии с Порядком определения объемов межбюджетных трансфертов, являющимся приложением  к настоящему Соглашению.

4. Права и обязанности сторон и Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»

4.1. Совет депутатов района:

1) устанавливает в нормативных правовых актах полномочия Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2) определяет штатную численность Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3)  устанавливает случаи и порядок дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4) получает от Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

4.2. Контрольно-счетный орган муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»:

1) ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета и экспертизу проекта бюджета муниципального образования «Чуровское»;

2) включает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные поручениями Совета депутатов поселения при наличии достаточных ресурсов для их исполнения;

3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Чуровское» имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Чуровское»  и использованием средств бюджета муниципального образования «Чуровское»;

4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в органы местного самоуправления поселения;

7) размещает информацию о проведенных мероприятиях на сайте муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»;

8) направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие, предусмотренные законодательством, меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

9) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Совет депутатов поселения с предложениями по их устранению;

10) ежегодно предоставляет Совету депутатов поселения и Совету депутатов района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

11) обеспечивает использование предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности;

12) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения Советом депутатов поселения своих обязательств по обеспечению перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования «Якшур-Бодьинский район».

4.3. Совет депутатов поселения:

1) утверждает в решении о бюджете муниципального образования «Чуровское» межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»;

2) направляет в Контрольно-счетный орган муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать проведение соответствующих мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способам их проведения, проверяемым органам и организациям;

3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации и  размещать на сайте поселения;

5) рассматривает обращения Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

6) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения Контрольно-счетным органом муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» своих обязательств.

4.4. Стороны и Контрольно-счетный орган муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
5. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее
 исполнение обязанностей по Соглашению

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения, ненадлежащего проведения мероприятий) Контрольно-счетным органом муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Совет депутатов поселения вправе обратиться с жалобой на действие (бездействие) Контрольно-счетного органа муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» в Совет депутатов района.

5.3. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетным органом муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» предусмотренных настоящим Соглашением полномочий Совет депутатов района обеспечивает возврат в бюджет муниципального образования «Чуровское» части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.

5.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий Администрации муниципального образования «Якшур-Бодьинский район», администрации поселения или иных третьих лиц.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в порядке, установленном для заключения настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон либо в случае направления Советом депутатов поселения или Советом депутатов района другой стороне уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

6.4. Настоящее Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения Соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением сторон предусмотрено иное.

6.5. При досрочном прекращении действия настоящего Соглашения Совет депутатов поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.6. При досрочном прекращении действия настоящего Соглашения Совет депутатов района обеспечивает возврат в бюджет муниципального образования «Чуровское» определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6.7. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7. Реквизиты и  подписи Сторон

	Совет депутатов муниципального образования «Чуровское»

427110, УР, Якшур-Бодьинский район,

 с. Чур, ул. Советская, д.4
ИНН 1824910433
Председатель Совета депутатов муниципального образования

«Чуровское»

_______________В.Л.Богданов

Совет депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»

427100, УР, с. Якшур-Бодья, ул.Пушиной, д.69

ИНН 1824003080
Председатель Совета депутатов муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»

     __________________  С.В. Поторочин

	Приложение к

Соглашению

Порядок

определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Чуровское» для осуществления передаваемых полномочий, предусмотренных Соглашением о передаче полномочий (части полномочий) по осуществлению внешнего финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское»

Суммарный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2020 году из бюджета муниципального образования «Чуровское»  в бюджет муниципального образования «Якшур-Бодьинский район»  для осуществления полномочий  по осуществлению внешнего финансового контроля в муниципальном образовании «Чуровское» Контрольно-счетным органом муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» определяется следующим образом:

S бюд=S/Hp*K , где:

 Sбюд. – размер межбюджетных трансфертов для муниципального района на обеспечение передаваемых полномочий сельским поселением;

 S – расходы в бюджете муниципального района на осуществление полномочий;

 Hp – численность населения муниципального района;

                       K  – среднее количество чел./дней  для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
При осуществлении расчетов  допускаются математические округления данных.
741000,0 руб./20800 чел.*14чел/дней=500,0 руб.